
 
 

   

 

 
 Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 8702648451 

il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

Procedura ID 3706 – Tender_ 16051 

Determinazione di esperimento di procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, co. 2, lett. b) della Legge di 

conversione n. 120 del 11.9.2020 del D.L. n. 76 del 16.7.2020 volta alla conclusione di un accordo quadro 

con un unico operatore ai sensi dell’art.54 co.3 del D. Lgs. 50/2016 per l’affidamento della fornitura di 

impianti e singoli componenti di cablaggio strutturato sul territorio della regione Friuli-Venezia Giulia 

tramite Richiesta di Offerta sul Portale eAppaltiFVG 

 

CIG: 8702648451 

 

Determina a contrarre 

 

INSIEL SPA 

 nella persona di Elisabetta Bombardieri, in qualità di Direttore della Divisione Infrastrutture, giusta 

Procura Speciale di data 03/06/2020 Rep. N. 4837/3243 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 

 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico, è 

Affidataria in house relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato 

Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli 

Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house delle attività relative allo 

sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel 

S.p.a”, approvato con DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 

14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) 

ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale 

Sociale; 

 visto le disposizioni della Legge di conversione n. 120 del 11.9.2020 del D.L. n. 76 del 16.7.2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1 comma 2, 

lett. b) dispone che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, 

mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016, “previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici”, di 

importo pari o superiore a 75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del D. Lgs 50/2016;  

 vista la Richiesta di Acquisto numero 102623 del 27/11/2020 con la quale la Divisione 

Infrastrutture di Insiel Spa, richiede di procedere alla fornitura di cui in intestazione; 

 preso atto che il limite massimo cumulativo del programmato accordo quadro è stimato in € 

210.000,00 (Euro duecentodiecimila/00), di cui € 1.800,00 (Euro milleottocento/00) per oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso derivanti da rischi da interferenze. I valori sono da 

intendersi Iva esclusa; 



 
 

   

 

 2 

 

 accertata la disponibilità finanziaria in seguito ad approvazione della RDA da parte dell’area 

Controllo di gestione/PMO Strategico- Divisione Servizio Clienti; 

 premesso che l’appalto sarà aggiudicato, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 mediante il 

criterio del minor prezzo; 

 premesso inoltre che la Divisione Infrastrutture di Insiel SpA ha definito le caratteristiche della 

fornitura meglio descritta in testata con la stesura finale del Capitolato Tecnico di gara; 

 vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 cd. (legge di stabilità 2016); 

 visto l’art. 54 comma 3 del D. Lgs 50/2016; 

 preso atto della pubblicazione del Piano per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2019-

2021 così come predisposto dall’AGID - Agenzia per l’Italia Digitale;  

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 

in cui viene chiarito che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento 

esclusiva, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del 

programma di razionalizzazione degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli 

approntati dai soggetti aggregatori per i beni e servizi resi disponibili presso gli stessi soggetti;  

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip 

inerente la fornitura oggetto della presente procedura così come definita nel Capitolato Tecnico 

di gara;  

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata 

dai soggetti aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura così come definita 

nel Capitolato Tecnico di gara;  

  considerato che nella documentazione di gara Insiel ha previsto il diritto di recedere in qualsiasi 

tempo dal contratto, previa formale comunicazione (eseguibile anche con la Posta Elettronica 

certificata PEC) al Fornitore con preavviso di almeno 15 (quindici) giorni e previo pagamento delle 

prestazioni già eseguite oltre al decimo delle prestazioni non ancora eseguite, nel caso in cui, 

tenuto conto delle prestazioni non ancora eseguite, i parametri delle convenzioni stipulate da 

Consip S.p.A., ai sensi dell’articolo 26, comma 1, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

successivamente alla stipula del predetto contratto, siano migliorativi rispetto a quelli del 

presente contratto e il Fornitore non acconsenta ad una modifica, proposta da Consip S.p.A., 

delle condizioni economiche tale da rispettare il limite di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488;  

 preso atto che in data 25/01/2021, Insiel ha pubblicato sul proprio sito istituzionale l’Indagine di 

Mercato denominata 003-21 allo scopo di ricevere Manifestazione di Interesse da parte di 

Operatori Economici in grado di assicurare la fornitura meglio descritta in testata;  

 rilevato che la vigente analoga fornitura è stata affidata, con determina del 27.06.2019, alla 

società Site SpA, (C.F. e P.IVA 03983200373) a seguito di procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett b) del D. Lgs 50/2016; 



 
 

   

 

 3 

 

 visto le disposizioni della Legge di conversione n. 120 del 11.9.2020 del D.L. n. 76 del 16.7.2020 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1 comma 2, 

lett. b)  che dispone che le Stazioni Appaltanti procedono all’affidamento di servizi e forniture, 

mediante procedura negoziata senza bando di cui all’art. 63 del D. Lgs 50/2016, “previa 

consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di 

rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese 

invitate”..;  

 vista la proposta del responsabile del procedimento 

DETERMINA 

 

 di esperire procedura negoziata ai sensi dell’articolo 1, co. 2, lett. b) della Legge di conversione n. 

120 del 11.9.2020 del D.L. n. 76 del 16.7.2020 volta alla conclusione di un accordo quadro con un 

unico operatore ai sensi dell’art.54 co.3 del D. Lgs. 50/2016 tramite richiesta di Offerta 

(rfq_23831) sul portale eAppaltiFVG della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, per 

l’affidamento della fornitura di impianti e singoli componenti di cablaggio strutturato sul territorio 

della regione Friuli-Venezia Giulia, con applicazione del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 

95 del D. Lgs. 50/2016 per un valore totale di € 210.000,00 (Euro duecentodiecimila/00), IVA 

esclusa, di cui € 1.800,00 (Euro milleottocento/00) per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso derivanti da rischi da interferenze, con invito a tutti gli operatori economici proposti dal 

RUP; 

 di delegare Monica Ferrara, iscritta sul portale eAppaltiFVG in qualità di punto ordinante di Insiel 

SpA, alla pubblicazione della presente procedura sul portale eAppaltiFVG. 

 

 

 

 

 

______________________________ 

Elisabetta Bombardieri 

INSIEL S.p.A.  

Direttore Infrastrutture 


		2021-04-13T13:48:39+0200
	ELISABETTA BOMBARDIERI




